DE HAERESIBUS

labe factare conantur. Solum enim Deum patrem, & neminem alium adorari & inuocari debere contendunt, quod ille solus videt corda nostra, quod nulla creatura facere potest: & est præceptum veteris legis, ut qui quemquam alium adorauerit præter Deum solum, occidatur. Ad quem Deum alium intercessorem, procuratorem, & mediatorem habemus nullum, præter unum Dominum Iesum Christum. Quid autem aliud his verbis, quam adoratio inuocatioque Dei filii & Dei Spiritus sancti prohiberi videtur?

*Ex paruis
Lutheri in
itijs quam
horrenda
impetas
prodierit.*

Ecce quo ventum est ad extremū? Abrogato sacerdotio, euerso sacrificio, Sacramentis omnibus modò non concutatis, eò tandem res perducta est, ut nec infernus, nec cælum esse credatur, & Christus à multis Deus esse negetur. Quis vñquam futurum existimasset, ut ex tam paruis initiis ad has tam horrendas blasphemias, quas paucis perstrinximus, ad extreum perueniretur. Sed scitum est illud:

Principijs obsta, ferò medicina paratur,
Cùm mala per longas inualuere moras.
Quod si venienti morbo statim occursum fuisse ab initio, minùs magnis nunc difficultatibus Ecclesia Dei premeretur. Longè latèque sparsa sunt & hæc Seruetica contagia. Atque vtinam serenissime REX, sicut

alix

aliæ quas recensuimus hæreses ex magna parte, sic & hæc regni tui fines non attigis-
set: quæ cùm impietate superare cæteras
videatur, nulla tamen est ex omnibus nostri
temporis hæresibus, quâm sit hæc, scriptu-
rarum armis instructior: nihil enim crepat
aliud, nisi scripture scripture, Euangeliū
Euangeliū. Ac vide quæ fuerit hominis
confidentia. Quamuis Caluini scriptis sue-
rit error hic ipsius oppugnatus, ausus est ta-
men proficiisci Geneuam, & cum eo sermo-
nem conferre. Tandem post multā & acer-
bam disputationem, cùm dogma suum per-
tinaciter tueretur, capit is est dñnatūs, quod
vrgente Caluino factum esse, dubium non
est: qui mox librum etiam ædedit, quo do-
ctrinam eius explicat, & rem omnē, quem-
admodum acta sit describit, simûlq; in Hæ-
reticos rectè gladio vindicari docet. Neq;
dissimilia scripsit pastor quidam Bremensis
Timannus in Farragine sententiarum, quas
collegit, non solùm ex prisorum Patrum,
qui fuerunt Christianæ, veràmetiam ex co-
rum scriptis, qui sunt Confessionis Augu-
stanæ: ubi Lutheri, Philippi, Urbani Regij,
Nicolai Amsdorffij, Viti Theodori, pro-
ductis testimoniis ostendit, Calvinum cum
Sacramentariis omnibus & Anabaptistis, ac
aliis Hæreticis sceptro magistratus potius,
quâm vel stilo vel disputationibus esse re-

*Seruetus à
Caluino
damnatus
et occisus.*

*Timannus
pastor Bre
mensis de-
bet puniri.
Hæreticos.*

DE HAERESIBVS

futandos. Interea tamē de se suisque tacet,
quasi non in eadem & ipsi causa sint, cūm
quod Lutheranorum de Sacramentariis,
idem sit Sacramentariorū iudicium de Lu-
theranis. Nam quōd Lutherus inde sumit
argumentum, Sacramentariorum doctri-
nam ab autore Sathanā profectā esse, quōd
hæc secta in ipso statim exordio in tot ca-
pita est dissecta, tam inter se dissidentia, de
verborum horum interpretatione. Hoc est
corpus meum, prudenter id quidem & ve-
rè colligit. Verissimum enim est, quod à
Nazianz.

*Nazianzeno scriptū est: Verum
enim quod est, vnum est: mēdaciū autem
Athana in multiplex. Ante quem etiam Athanasius:
epi. de syn. Ibi est, inquit, vt Patres tradiderunt, veræ
Nic. de cre. disciplinæ & magisterii argumentum, vbi
corr. Arri eadem confitentur omnes, nec à se inuicem
anā hære- aut à maioribus dissentunt. Qui autem hoc
sim. animo non sunt, improbi potius quam veri
Doctores appellari debent. Certe Ethnici
cūm nec eadē profiteantur, sed inter se
discrepent, verām disciplinam non habent:
sancti contra sinceræ sunt veritatis preco-
nes, eò quōd sententiis inter se conueniunt,
& nullo dissidio inter se laborant, qui tam-
etsi diuersis temporibus vixerunt, æquòd
tamē simul eodem tendunt, vt eiusdem
Dei Prophetæ, & eiusdem sermonis inter-
pretes. Est itaq; certissimum argumentum
hoc*

hoc eorum inter ipsos dissidium, quod non Dei sed Sathanæ spiritu agitentur. Sed quid? Si eadem ratione probare contendunt Sacramentarii quoque, quod Lutherus Euangelium in lucem à se productum esse gloriatur, id similiter à Sathanā profectum esse? quandoquidem non minus inter Lutheranos quam inter Zuinglianos dissidiorum videre licet. Ac illi quidem, quamuis hęc Christi verba non ad eundem modum interpretentur, in hoc tamen unanimiter idem sentiunt omnes, quod in Eucharistiæ Sacramēto præfens adesse Christi corpus & sanguinem, impiè negant. Lutherani verò non de vnius alicuius scripturæ sensu, sed de dogmatibus ipsis mirabiliter inter se pugnant.

Vis autem eorum dissensiones & pugnas audire? Evidem recensere non grauabor, verūm non ita ut ordinem temporum obseruem, verūm ut à leuioribus exordio sumpto, deinceps ad grauiores progressum faciam. Biennio postquam ex hac vita migrauit Martinus Lutherus, cùm quasi de tribunali pronuncians Deus aperte causam Lutheri condemnasset, admirabili quadam victoria Christianissimo Imperatori C A R O L O contra factio[n]is eius homines concessa, quorum ingenitum exercitum, nullo prælio commisso,

f iiiij per-

DE HAERESIBVS

perexigua manu, solius Dei præsidio adiutus, in fugam conuertit, neque multò pōst paucis comitatus Angeli ductu Albi fluvio transmisso, multò numerosiores corum copias fudit, ac Principem etiam ipsum factonis in potestatem suam redigit. Post hanc igitur admirabilem victoriam, in qua Deus ipse pro ministro suo Cæsare causam suam agēte pugnauit, statim in tres sectas Lutherana secta dissecta est. Nam alii facti sunt

*Interimi-
starum ge-
nus primus* Interimistæ, alii Adiaphoristæ. Interimistæ porrò duplices, vni ex permisu Cæsareæ Maiestatis, qui nulla in re alia se Lutheranos profitebantur, præterquam quod neq; calicis usum à Laicis intermitti, nec uxores Sacerdotibus relinqui volebant. Quod ad reliquos ritus & doctrinam attinet, quin per omnia cum orbe reliquo Christiano consentirent, non recusabant. Hos ex Comitiorum decreto saltem ad Oecumenicum usque concilium tolerandos esse Cæsar censuit. Sed ubi Christiani totius orbis Oecumenici decreta nō valent, cur ibi plus ponderis habere debeat, quod in uno aliquo regno aut imperio fuerit constitutum? Quamuis itaque Mauritius Princeps Elector, non grauatim Comitiorum imperialium decreto se pariturum ostenderat, ausi tamē hoc sibi sunt arrogaro Lipsici Theologi, ut libellum qui Comitiorum decreto fuerat

Lipſi. The-
ologinouū
condit In-

fuerat approbatus, arbitratu suo corrigente, & nouum interim conscriberent. Ac
 quod ad ritus quidem & cæremonias attinet, de iis non magnoperè cum Christianis
 contendeant, sed plus tamen aliquid sibi
 de Lutheri doctrina, quam fuit in Interim
 illo Cæsareo permisum, reseruare conabatur.
Quamobrem in hoc Imperiali libello
 subscriperunt, ut contenti docere, fide nos
 iustificari iuxta Paulum: quod erat additum
 à Luth. sola fide id reiiccent, quod addi-
 aliquid verbo Dei nefas esse iudicarent.
 Vilium est & hoc Ecclesiæ, quam diuersum
 Luth. dogma potius amplectendum, ad iu-
 stificationem opera esse necessaria, neque
 totam nostram iustitiam in solius Christi
 iustitia ponendam esse. De pœnitentia
 quoque receptam Ecclesiæ partitione ad-
 misserunt, septem esse Ecclesiæ Sacra-
 menta concesserunt, Missam abolitam restituerūt,
 vulgares Lutheri cantilenas fermè prorsus
 aboluerunt, Episcoporum etiam iurisdi-
 ctioni quominus parerent, causam non di-
 xerunt. Hæc sunt quæ in illo Lipsico In-
 terim contineri scribit Mathias Flaccus Il-
 lyricus in quadam adhortatione sua ad Ec-
 clesiæ Miznicas. Porro Vvittembergenses,
 et si non diuersum sentire viderentur à Li-
 pfensibus, quod inde colligit Flaccus, quia
 scriptum eorum non oppugnauerat, quo-
 niam

Vvitteber-
 genses Adi-
 aphoristæ.

DE HAERESIBVS

niam tamen ex eorum Schola cœperat initium Euangelium Lutheri, fuit illis religio tam ab eo subito discedere, quāmuis pri-
dem nonnullos, Philippum præsertim, per-
tæsum eius fuerit. Quare nondum esse tem-
pus oportunum rati, traditum ab ipso do-
ctrinæ genus mutare, saltem ritus nouos,
quos induxerat, abrogandos censuerunt, &
veteres ex magna parte restituendos, iuxta
formam in libello Cæsareo præscriptam.

Vocauerunt autem hæc Græco nomine
~~ἀδιάφορα~~, Latinè dicere possis indifferentia,

vt quæ natura sua sunt eiusmodi, nihil vt ad

*Quid Catholici sentiant de ritibus exter-
ni, & quando conueniant cum illis Adiaphoristæ.
Psalm. 44.* salutem interesse videatur, seruet quis ea,
nec ne. Nam & nos in his, quæ sunt exter-
nè, summam Christianæ pietatis positam
esse negamus, cùm omnis gloria filiæ regis
sit intrinsecus. Intus videt Christus, intus
amat, intus alloquitur, nec vel punit, vel co-
ronat, nisi quæ sunt intus. Sed ubi verè
Deus intus colitur, non ferè sit, vt eiusmodi
cultus per signa quedam & indicia se fo-
ras non proferat, & ad spectantium oculos
traducat. Habent autem & hoc isti ritus ex-
terni, quod sicubi similiter ab omnibus ob-
seruantur, vnanimitatis cuiusdam & con-
sensus testes sunt. In iis igitur maxima ex
parte sibi Wittembergenses cum Christianis
consentiendū esse duxerunt, vt iis quasi
signis à Luth. quandam ad Christum incli-
nationem

nationem se fecisse declararent, simul spem facerent, successu temporis futurum, ut reiecta Lutherana, Christiana & Catholicam doctrinam in omnibus amplecterentur.

Odoratus est hoc Flaccus', vt est minimè mucosis naribus: itaq; summa cōtentione, ne qua mutatio fieret, obstatit. Cūmque se nihil proficere monendo, orando, obsecrādo videret, multis maledictis & probris etiam praeceptores suos, præ cæteris autem Philippum, nunc obscurius, nunc apertius incessere veritus non est, quod Christi, hoc est, Lutheri causam eos defercere quiritatur. Nam ille Christum alium non nouit præter eum, qui natus est Islebij, neque dubitauit eos Epicuri de grege porcos appellare, non veritatem sed ventrē respicientes, vt quoru Deus venter esset. Ad extremum, cùm neque precibus, neque conuitiis eos à cœpto deterreri posse videret, diris deuuit omnes. Cūmq; nomē eis Adiaphoristarum prius imposuisset, hac tandem eos sententia, quasi pro tribunalī sedens condēnauit. Cūm videā eos in sua impœnitētia manere, & presentes Adiaphoricas cōstitutio- nes contra conscientiā promouere, & Pa- patui sequuturo fenestras fabricare nō de- finere, prōnūcio, impœnitētes Adiaphori- stas esse pro Ethnicis & Publicanis haben- dos: id est, neminē piū debere cū ipfis ullam fami-

Illyricus fla-
gellat Adi-
aphoristas.

az vnde
omnibus
enim
Austriac

Illyr sente-
tia excom-
municato-
ria in Adi-
aphoristas.

DE HAERESIBVS

familiaritatem, conuersationem, amicitiam habere: & ei qui præsertim nulla iuris necessitate eis adstrictus aliter fecerit, denuncio lepræ eorū contagium, & ita haud dubiè, iram diuinam. Vides quam sibi Flaccus autoritatem arrogat, qui non dubitat scholam Vvittembergensem vniuersam, ex qua prodiit etiam is, quem ipse pro Christo adorat, Martinus Lutherus, anathema pronunciare, & eorū confuetudine piis omnibus interdicere. Quod interdictū vtinam valuisse, cùm apud alios pios omnes, tum apud eos præsertim, qui subsunt imperio Maiestatis tuæ, minùs nūc turbarū in regno videremus. Verū quæ causa est, quòd adeò damnat istas Adiaphoricas mutationes? Alia nulla, quàm quòd olfecerit per eas Papatui sequunturo fenestras fabricari. Scilicet, nefas est fabricare fenestras Papatui: fenestras fabricare Sathanismo, nefas non est? quas fabricasse Lutherum negare non potest, mutationibus istis, quas priuata sua fecit autoritate. Nam vnde Sacramentarij, vnde nobis Anabaptistæ, vnde Suenckfeldiani, vnde prodierunt Seructiani? nō aliunde certè, quàm ex iis mutationibus, quas Lutherus instituit. Huic debemus quòd in Eucharistiæ Sacramento non esse Christi corpus & sanguis docetur, quòd à baptismo paruuli prohibentur, quòd scripturis

Luther. Sa
thanismo
fenestras
fabricauit.

Cano-

Canonis authoritas omnis detrahitur, quod nec infernus, nec esse cœlū creditur, quod Christus verus Deus Deique filius esse negatur. Fatetur hoc ipse Caluinus, fatetur & Balthasar Pacimontanus, vt in superioribus demonstrauimus, quod è Lutheri scriptis doctrinam suam hauserint. Lutherum scribit Caluinus rudimenta posuisse, viamque commonstrasse: sed interim præpostero eum esse dicit ingenio, qui rectam ingressus viam, simulac viæ demonstrator iter suum reflectit, & in eodem loco pedem obstinatè figens vltrâ progredi recusat. Progressus igitur est vltrâ Caluinus ab illis rudimentis & incunabulis Lutheri, cœpitque fieri politior & instructior, ac esse Christū in Eucharistia præsentem negavit. Progressus est vterius etiam Balthasar, qui sicut Eucharistiæ Sacramento Caluinus, sic & ipse, non sine Caluno tamen, Baptismi quoque Sacramento, præsertim quod ad infantes attinet, virtutem omnem detraxit. Progressus est longius adhuc Suenckfeldius, qui scripturis autoritatem abrogavit. Tandem eò quod tendebat initio Sathanas, peruererunt eius ministri Campanus & Scruetus, vt Christum verum esse Deum, Deique filium negarent: atque ita cui rudimenta posuerat Euangelio Luthe-
rus, ei colophonem adderent. Sic factum est, vt

.DE HAERESIBUS.

est, vt cùm aggeres validis aquis oppositos
pauxillūm initio Lutherus aperuisset, mox
tota moles aquarum incumberet, ac aggere
perrupto, latè cāpos, segetes ac pagos sub-
uerteret. Prudenter admodūm, sicut etiam
Illyricus in
epistola ad
Illustriſti-
mū D. Al-
bertum in
Pruſſia Du-
cem.
Aristotel.
Polit. lib. 2.
tu meministi Flacce, monet Aristoteles,
quod etiam ante eum docuit Praeceptor
eius Plato lib. 7. de legibus, cauendas esse
legum ac politiarū labefactationes, ac præ-
stare nonnūquam, vt errata legum latorum
ac magistratum tolerentur. Neque enim
tantum virilitatis allaturum, si quis corrigat
aut mutet, quantum ex eo detrimenti re-
dundat, quòd assuefiunt paulatim homines,
non obedire magistratui. Proinde veteres
leges nouis legibus facilè commutare, nihil
aliud fuerit, quām eis robur omne detra-
here, & homines assufacere ad mutandum
plura maiorāque: cùm quē videntur in spe-
ciem esse res minimae, maximorū causae sint
malorum. Quod in mutationibus per Lu-
therum fieri cōceptis, euentus ipse docuit,
quæ fenestras huic, quem nunc in Germa-
nia videmus, Sathanismo fabricatae sunt.
Contra has igitur quiritari, iis fortiter ini-
tiò resistere oportebat. Nunc verò nihil
Philippi cō
tra Illyricū
defensio.
erat Flacce, quòd immemor officij, tam
acerbè, tamque contumeliose, benè de te-
merentem Praeceptorem tuum acciperes,
quòd is, quum necessarium esse videret, or-
dinem

dinem ac disciplinam in Ecclesia, quæ per Lutherum vtraque sublata fuere, pro virili sua perficere conatus est, ut pedetentim eò redditus fieret, vnde facta est discessio. Pium fuit hoc institutum hominis minimè mali, cui violentæ mutationes istæ per Lutherum factæ nunquam placuerunt, cuius ty-
 rannide se tandem aliquando liberatum esse non molestè ferre visus est, cùm scribens ad Carlouitum, se deformiter ei scriuuisse fateatur. Tuam verò religionem hanc pientissime REX, non possum, quin laudem, quòd cùm à te quoque nonnulli pe-
 tiuissent, vt mutationes aliquas in regno tuo fieri permitteres in rebus, vt quibusdam visum est, Adiaphoris, nulla ratione vt id faceres, adduci potuisti, ne signum id videri posset defectionis à religione Christiana, quam à sanctis Maioribus tuis per manus tibi traditam accepisti, & inclina-
 tionis ad Sathanismum, quem nunc in multis Germaniæ locis florere, &, proh dolor, in nonnullis etiam regni tui partibus pullularc vides. Possunt alicui videri le-
 uiora, quæ sunt petita, de quibus magnopere pugnare non oporteret: sed vt nihil in rebus ipsis esset vitij, tamen in præci-
 fione ab orbe reliquo Christiano tantum est crimen, vt alia omnia cum hoc uno col-
 lata, festuca sint cum trabe comparata.

*Testimonium
Philippi de
Luthero.*

*Constatia
et putatas
Regis Poloniæ.*

*Quām pen-
riculosum
etiam in le-
tioribus, &
retret rela-
gione defi-
cere.*

Atque

DE HAERESIBVS

Atque hæc est, quam petunt nonnulli; præcisionem enim petunt, non res ipsas, quas nihil ad salutem intelligūt pertinere. Quod ipse quoque Vergerius confitetur in Scholiis, quæ improbus homo scripsit in epistolam Pontificis, ad regni Consiliarios. Etè fraudes istas Flaccus, quæ veræ pietati struuntur, cuneo similimas esse scribit, qui prima parte tenuissimus est, nec videtur in lignum impactus magnam ligni disruptionem facere: sed tamen, quantumuis prima sit acies tenuis, nihilominus aditum facit sequenti crassicici, ita, ut cum illa prima pars recepta sit, necessariò tandem & sequentia recipiantur, donec lignum penitus discindatur. His fraudibus usum esse Sathanam videmus in Germania. Prima exitialis istius cunei acies fuit disceptatio de indulgentiis: Secunda iam erat aliquantò crassior, quando calix Laicis, uxores concessæ fuerūt Sacerdotibus. Media pars Augustanæ Confessionis approbatio: Postremò, Sathanismus hic uniuersus, de quo iam verba fecimus, quo tantam esse factam disruptionem videre licet, ut nisi Deus oculis misericordiæ suæ nos respexerit, non facile medicina reperiri queat. Quamobrem non piè magis quam prudēter fecisti REX optime, quod ab isto tā exitiali cuneo tibi regnōq; tuo tam diligenter hactenus cauisti, à quo deinceps

Quibus
gradibus
Sathanis-
mus Ger-
maniae oc-
cupari.

supia

deinceps etiam quantum tua tibi regnique
tui salus curae est, tantum cauere debebis.

Habemus itaque iam tres vel quatuor Aliæ sectæ
sectas Lutheranorum secundum Flaccum. Lutherano-
Nam & Lipsicos Interimistas vult esse du-
plices, quod unum sit excerptum Interim,
aliud ipsum verum Interim. Erunt igitur
triplices Interimistæ, & vni Adiaphoristæ,
quibus omnibus consuetudine piorum in-
terdixit Flaccus. Quinta iam non est de A-
diaphoris, verum de rebus grauioribus.
Extiterunt enim Vvittembergæ anno ab
hinc propè vigesimo, qui sicut anteà docti
fuerant à Luthero, legem operum rejicie-
bant. Contra quos ille multis disputatio-
nibus contendit, & eos probroso nomine
vocat Antinomos. Sexta est Confessioni-
starum, qui sunt Confess. August. non de
veste linea, cuius causa tantas tragœdias ex-
citauit Flacc. quam etiam esse vult primam
exitialis cunei partem, sed de summa Chri-
stianarum rerum, de eo quod Euangelicæ
doctrinæ caput esse putat Luther. in quo Luth. in G.
pendere dicit & periclitari cognitione sui que inscri-
pbit, Ope-
ipsius, cognitionem & gloriam Dei, quale rations in
est iuxta sententiam ipsius dogma de libero Psalmos.
arbitrio, de quo semper ita docuit, quod De libero
patiatur tantum, non autem agat, quod sit arbitrio.
res de solo titulo, vel potius figmentum in
rebus, seu titulus sine re, quia nulli est in

DE HAERESIBVS

manu sua quidpiam cogitare mali aut boni,
sed omnia, vt Vvielessi articulus Constan-
tiæ dñnatus rectè docet, de necessitate ab-
soluta eueniunt. Vnde nō dubium Sathanæ
magistro in Ecclesiam venisse hoc nomen
liberum arbitrium, ad seducēdos homines
à via Dei in vias proprias : & mala, inquit,
Philippus
quam arro-
ganter pri-
mū nega-
rit liberum
arbitriū.
opera in impiis Deus operatur. Cuius do-
ctrinæ subscripterat etiam Philippus Mel-
anchthon in iis Locis communibus, quos
ædидit Vvittembergæ anno vigesimo pri-
mo , non sine quadam arrogantia iuuenili
minimè ferenda. Nam & de sanctis Docto-
ribus ausus est censuram ferre. Scripsere, in-
quit, de libero arbitrio Augustinus & Ber-
nardus, & ille quidem sua posterioribus li-
bris, quos aduersus Pelagianos ædидit, mul-
tipliciter retractauit. Bernardus non est si-
milis sui. Süt hac de re apud Græcos quoq;
quædam, sed sparsim. Ego quandoquidem
non sequor hominum opinones , & sim-
plicissimè & planissimè rem exponā, quam
ferè obscurarunt autores tam veteres quam
noui , quia sic interpretabantur scripturas,
vt simul vellent tamen rationis humanæ iu-
dicio satisficeri. Parùm ciuale videbatur do-
cere, necessariò peccare hominem, crudele
videbatur reprehendi voluntatem , si non
posset se à vitio ad virtutem conuertere .
Ideo & plura viribus humanis, quam par-
erat

erat tribuere, & mirè variârunt, cùm rationis iudicio viderent vbique refragari scripturas. Et in hoc quidem loco cùm prorsus Christiana doctrina à Philosophia & humana ratione dissentiat, tamen sensim irrepsit philosophia in Christianismum, & receptum est impium de libero arbitrio dogma, & obscurata Christi beneficentia per profanâ illam & animalem rationis nostræ sapientiam. Vsurpata est vox liberi arbitrii, à diuinis literis, à sensu & iudicio spiritus alienissima, qua videmus sanctos viros non rarò offensos esse. Additum est è Platonis philosophia vocabulum rationis e quæ pernitosum. Nam perinde atque iis posterioribus Ecclesiæ temporibus Aristotelé pro Christo sumus amplexi, ita statim post Ecclesiæ auspicia per Platonicā philosophiam Christiana doctrina labefactata est: ita factū est, vt præter Canonicas scripturas nullæ sint in Ecclesia sincere literæ. Redolet philosophiam, quicquid omnino commentariorum extat. Et paucis interpositis, In quæstionem vocatur, sit ne libera voluntas? respondere, quandoquidem omnia quæ eueniunt, necessariò iuxta diuinam prædestinationem eueniunt, nulla est arbitrij nostri libertas. Quid igitur inquires, Nullane est in rebus (vt istorum vocabulo ytar)cōtingentia? nihil casus, nihil fortuna?

DE HAERESIBVS

Omnia necessariò euenire scripture docēt. Vallam ait Eckius, quòd scholarum sententiam de libero arbitrio confutauit, plura voluisse scire quām didicisset. Et in fine huius loci summam colligens, dicit: Si ad prædestinationem referas humanam volūtatem, nec in externis nec in internis operibus vlla est libertas, sed eueniunt omnia iuxta prædestinationem diuinā. Si ad opera externa referas voluntatē, quædam videtur esse iudicio naturæ libertas, si ad affectus referas voluntatem, nulla planè libertas est, etiam naturæ iudicio. Concludit tandem:

Aliud Philiippi testimonium contra liberum arbitrium. Vides lector, quantò simplicius de libero arbitrio scripsierimus, quām vel Bernardus, vel vlli Scholaſtici. Et in annotationibus in epistolam Pauli ad Romanos, explicans illum Pauli locum, Iuxta prædestinationem Dei, posteaquām confirmauit, quòd nulla est rerum contingētia, nec libertas arbitrii, sic tandem loquitur: Nos verò docemus, non solūm permettere Deum creaturis, vt operētur, sed ipsum omnia propriè agere, vt sicut fatentur proprium opus Dei fuisse Pauli vocationem, ita fatcantur opera Dei propria esse, siue quæ media vocantur, vt comedere, bibere, communia cum brutis, siue quæ mala sunt, vt Davidis adulterium, Manlii feueritatem animaduertentis in filium: cùm cōstet Deum omnia facere non permis-

permisiuè, sed potenter, vt Augustini verbo vt amur, vt sit eius proprium opus Iudæ proditio, sicut Pauli vocatio. Hæc Philippus in iis libellis, quos adolescens etiānum scripsit. Quorum alterum de Locis communibus inuictum libellum esse dicit Lutherus, contra Erasmus de seruo arbitrio scribens, non solum immortalitate, sed Canone quoq; Ecclesiastico dignum, cui tuus libellus, inquit, comparatus ita mihi sorduit ac viluit, vt tibi vehementer compaterer. In alterum verò præfatus, non dubitat eum doctiss. Thomæ Aquinatis Commentariis anteferre. Hieronymi autem & Origenis Comment. meras esse nugas & ineptias, si illius annotationibus comparentur. Ac parum abest, quin eum Paulo superiorem faciat, certè proximum illi esse vult. Verum vtrumque libellum hunc toties variando Philip. ipse posteà multis in locis erroris condemnauit, in hoc præsertim capite de libero arbitrio. Nam sæpè deinceps vtrūq; excudi fecit, multa detrahens, addens, mutans, corrigens, vt postremi cù primis nulla ferè in parte conueniant. In iis autem locis qui sunt impressi anno tricesimo sexto Argentorati, tricesimo octauo Vvittemberge, 46. Lipsiæ, quinquagesimo quinto Vittébergæ, aperte recantauit ea, quæ in primis illis scripserat de libero arbitrio: sic enim

*Lutherus
quātū scri-
pta Philip-
pi etiā po-
stea muta-
ta et corre-
cta fecerit.*

*Philippos
libros suos
variando
condemnat.*

*In scriptis
posteriori-
bus Philip-
pus confir-
mat liberis
arbitrium.*

DE HAERESIBVS

loquitur: Valla & plerique alii detrahunt voluntati hominis libertatem, ideo quia fiant omnia decernente Deo. Addit in Locis anno 46. & 55. excusis: Hęc imaginatio orta ex Stoicis disputationibus deducit eos ad tollendam contingentiam bonarum & malarum actionum, imò omnium motuum in pecudibus & clementis. Dixi autem suprà, non esse in Ecclesiam inuehendas illas Stoicas opiniones, nec defendendā esse necessitatem fatalem omnium, sed aliquam contingentiam concedendam. Non necesse fuit Alexandrum interficere Clytum. Nec miscenda est disputatio de determinatione diuina quæstioni de libero arbitrio. Et iterū in Locis anni 36. & 38. ac posterioribus: Cùm in natura hominis reliquum sit iudicium & delectus quidam rerum, quæ sunt subiectæ rationi aut sensui, reliquus est etiā delectus externorū operū ciuilium: quare voluntas humana potest suis viribus sine renouatione, aliqua externa legis opera facere. Hęc est libertas voluntatis, quam Philosophi rectè tribuūt homini. Nam & Paulus discernens iustitiam carnis à spirituali, fatetur non renatos habere delectum aliquem, manus à cæde, à raptu, à furto continere. Et hanc vocant iustitiam carnis, imò hanc disciplinam etiam non renatis præcipit Deus. Ac interiectis nonnullis: Hęc senten-

sententia de libero arbitrio nihil habet absurdum, & est germana cum aliorum Scriptorum Ecclesiasticorum ac synodorum, tum vero etiam Augustini sententia, nec adigit ad desperationem bonas mentes, nec deterrit eas quominus conentur, immo & amplificat Spiritus sancti auxilium, & acuit curam ac diligentiam nostrae voluntatis. Non probo deliramenta Manicheorum, qui prorsus nullam voluntati tribuebant actionem, nec quidem adiuuante Spiritu sancto, quasi nihil interesset inter statuam & voluntatem. Scribit etiam concurrere tres causas bona actionis, verbum Dei, Spiritum sanctum, & humanam voluntatem assentiem nec repugnantem verbo Dei. Posset enim excutere, ut excutit Saul sua sponte, sed cum mens audiens, ac se sustentans non repugnat, non indulget diffidentiae, sed adiuuante etiam Spiritu sancto conatur assentiri, in hoc certamine voluntas non est otiosa. Et iterum post pauca: Vidi multos non Epicureos, qui cum essent in mero propter suos lapsus, disputabant, quomodo sperem me recipi, cum non sentia in me trasfundiri nouam lucem & nouas virtutes? Præterea si nihil agit liberum arbitrium, interea donec sensero fieri illa regeneratione, de qua dicitis, indulgeo diffidetie & alijs vitiosis affectibus. Hec Manichæa imaginatio horribile mendacium

DE HAERESIBVS

est, & ab hoc errore mentes abducendæ sunt, & docendæ, agere aliquid liberum arbitrium. Pharao, Saul, non coacti, sed volentes & liberè repugnant Deo, nec sit consuersio in Dauide; vt si lapis in sicum verteatur, sed egit aliquid liberum arbitrium in Dauide, cùm audiuist obiurgationē & promissionem, volens iam & liberè satetur delictum, & egit aliquid eius voluntas, cùm sustentat hac voce: Dominus trastulit peccatum tuum. Et iterum post pauca: Cùm promissio sit vniuersalis, nec sint in Deo contradictoræ voluntates, necesse est esse in nobis aliquam discriminis causam, cur Saul abiiciatur, David recipiatur, id est, necesse est aliquam esse actionem dissimilem in iis duobus. Et in capite præcedēti, quod est de causa peccati & contingentia. Est autem hec pia & vera sententia, vtrâque manu ac verius toto pectore tenenda, quod Deus non sit causa peccati, & quod Deus nō velet peccatum, nec impellat voluntates ad peccandum, aut approbet peccatum. Sed causæ peccati sunt voluntas Diaboli, & voluntas hominis, quæ sua voluntate abuti potuit, séque à Deo auertere: quæ quidem longius ibi persequitur.

Ex quibus planum cuique fieri potest, quemadmodum Philip. Melanch. quicquid ab eo peruerse scriptum fuerit de libero arbitrio

arbitrio in Loc. Commun. anni 21. simul & ^{Philippus}
magistri sui Mart. Luth. eadem de re sen-^{se Mani-}
tentiam, tanquam impiā & cum hæresi Ma-^{chæum fu-}
nichæorū congruentē condemnauit: quod ^{is se re ipsæ}
pluribus etiam verbis ab eo factum est in
Epitome Philosophiæ moralis, quam ædi-
dit Argætorati anno 38. vbi similiter dam-
nat ingenia turbulenta, quæ multas de li-
bero arbitrio ferunt contentiones, & Vallæ
absurdas imaginationes, quæ propter diui-
nam gubernationem adimunt libertatem
voluntati. Sed & in Comment. in epist. ad
Rom. posterioribus expungi fecit ea, quæ
scriperat anno 24. quòd essent Dei propria
etiam mala opera, vt Dauidis adulterium,
& quòd æquè propriū eius opus esset Iude
proditio, sicut Pauli vocatio. Quin enarrás
illum locum: Tradidit eos Deus in deside-
ria cordis eorum. Nec vult, inquit, nec ap-
probat, nec efficit peccatum Deus. Et quo-
niam Aug. Confess. est autor idem Philip.
in ea quoque discessum est à Luth. senten-
tia, quoad hoc doctrinæ caput, quod ille
tamen ad finem usque vitæ suæ tanta perti-
nacia defendit, vt mori se priùs paratum o-
stenderet, quam ab hac sua sententia disce-
deret. In qua quantum positum esse puta-
uerit, & in exordio, sicut paulò antè com-
memorauimus, & in fine libri, quem scripsit
contra Erasmus, satis declarauit. Sic enim
prope

DE HAERESTIBVS

prope calcē eum alloquitur : In hoc te vehementer laudo , quod solus præ omnibus rem ipsam es aggressus, hoc est, summā cause: nec me fatigaris alienis illis causis de Papatu, indulgentiis, purgatorio, ac similibus nūgis potius quam causis, in quibus me hæc tenus omnes venati sunt frustra. Vnus tu & solus rerum cardinem vidisti, & ipsum iugulum petiūisti . In eo igitur quod rerum cardo, quod causa totius est iugulum, ausus est Philippus cum suis, qui Augustanæ sunt Confessionis à magistro suo Martino Luthero se palam diuersum sentiendo segregare. Quod quid aliud fuit, quam eum hæreseos & impietatis cōdemnare ? Et reuerā

Cardo Lutheranæ doctrine vertitur in hoc vno dogmate de libero arbitrio, quod rure non potest, quin simul eodem motu lare befactata concidant omnia, quæ de iustificatione præsertim, deque rebus ad illā pertinentibus ab eo scripta sunt. Lutheri sententiam tuetur etiamnum Caluinus , & in ea perstat. Neque sibi prorsus eam sordere Brentius ostendit in prima pericope, quam scripsit contra venerabilem virum Petrum à Soto. Vidimus autem & Galli cuiusdam scriptum , quo grauiter insectatur præceptorem suum Philippum, quod in hac tanta re à magistro suo Luthero dissentiat. In quo scripto Philippum etiam insimulat, quod

quòd Caluinizet.

Habemus ergo iam huius hydræ Lutheranæ sex capita, quorum sextum reuerà caput est: agitur enim de summa rei. Sed neque minoris momenti est septimum, de quo immanè quantum est inter Lutheranos dissidium? Neque enim agitur de linea veste, sed de eo, quem præcipuum doctrinæ Christianæ locum vocat Philippus, quem summam Euangeliū continere scribit, nimirum de iustificatione. Nec à scopo multùm aberrat, cùm illi tantum tribuit. Interea tamen & de hoc ingens est inter eos dimicatio. Nam cùm in Augustana Confessione minus dilucidè fuerit locus hic explicatus, fas sibi esse putauit Andreas Osiander, clariss de eo aliquid differere: quod cù fecisset nō relata prius re ad Philippū & eos qui Confessionis Augustanae præcipui sunt Doctores, tantæ fuerūt excitatæ tragœdiæ, vt non longè res absfuerit à seditione. Cuius criminis nō est insimulatus Osiander? quæ conuictia & maledicta in eū iactata nō sunt? Vocatus est, vt ipse scribit, Hæretic⁹, Antichristus, Iudæus, niger Diabolus, Draco, homo nefarius, conscleratus, hostis Christi. Fuit etiā de eo cōfictū, quacūq; incederet, quòd eū in specie canū duo Diaboli comitarētur, quos tamē nō cuiuis videre licet, quódq; quo tempore cibū & potū in inferiore cum suis

1. In Apolo
gia Cōfes.
Augu. 2. In
Locis com-
munibus.

Osiander
male tra-
ctatus a
Confessio-
nistis.

DE HAERESTIBVS

suis hypocasto fumebat, vbi vacare solitus erat literarum studiis, in superiore sedens in illius loco Diabolus visus fuerit scriptitare. Et alia id genus pleraque. Tum & illud sparsum de illo fuit, quod affirmaret Christi passionem & mortem nullum nobis fructum attulisse, cum tamen in scriptis illius diuersum reperiatur. In summa, tantum fuit odium homini conflatum, ut non ipse modò tanquam impius haberetur, verumctiā qui sermones eius audiebant, à communione cæterorum, qui se pios existimabant, arcerentur, ac ne sepultura quidem communi digni ducerentur. Missum fuit Vvittembergam, vt de doctrina eius iudicium fieret, damnata est per Philippum, Pomeranum, Forsterum & alios. Missum est Vvirtembergam, approbata est per Brentium, & qui sunt eiusdem sectæ. Hic vides, de vna ea-
dæ Cœfesso viatis.

Osiandri doctrina Vnitēberge damna ta, Vvittembergæ approbata a Cœfesso viatis. démque doctrina, quam diuersum fuerit iudicium Vvittembergensium & Vvirtembergensium Doctorum: cum tamen inter utrosque non sit nisi vnius literæ discrimen, cum prolatis etiam è Lutheri libris locis aliquot planū facere conetur Osiander, quod ipse scripserit, idem de iustificatione sensisse Lutherum, nimis rem esse iustitiam habitantem in nobis, & excitantem nos ad benè agendum esse iustificationem nostram. Cæterum contra scriptum illud,

illud, quod ædeditum contra se fuerat, à Philippo & Collegis eius, ædedit ipse quoque scriptum cōtrarium Osiander, in quo causam adserit, cur hanc ipsius doctrinā illi non approbarint. Narrat igitur, neminem Vvittembergæ vel Theologiæ Doctorem, vel artium fieri Magistrum, nisi priùs conceptis verbis iuxta formulam sibi prolatam iuraverit, se tria symbola Apostolorum, Nicænum & Athanasij retinere firmiter, ac tueri simul & defendere velle. Quòd si quid inciderit, quod in iis tribus Symbolis & Augustana Confessione satis determinatū non sit, nolle se quicquā de eo cōclusiuè (quod vulgò dicitur) dicere, nisi re priùs ad seniores Doctores, qui constanter huic adhærēt Confessioni, relata, & consilio cum illis cōmunicato. Seniores autem isti cùm sint Philippus & eius similes, si quid inciderit, quod in hac Augustana Confessione scriptū non sit, necesse habent, qui iurauerunt in Confessionem, nihil de illis statuere, nisi quod visum illis fuerit. Ita vt quod ipsi probauerint, id recipere sint adstricti, etiamsi diuersum aliquid in scripturis Canonicis reperiatur: quandoquidem nō in sacræ scripturæ, sed in Augustane Confessionis vnamini consensu se constanter esse permanfuros, iurauerint. Itaque si scripturas potiùs sequerentur, periurij reatū non effugerent.

Con-

Iurandum
est Vittem
berga in
Confessio
nem Augu
stana co
verbæ Phi
lippi,

Osiander de
Cōfessione
Augu
stana.

DE HAERESIBVS

Tanti autē Confessionem autem hanc Philippus ipse
Cōfessionē scripsit, penes quem etiam est eam inter-
istam fieri pretandi potestas. Ex quo consequitur,
scribit to- quōd omnes qui iurarunt in eam Confes-
ann. à Lash- sionem, necesse habeant illam eo sensu ac-
ko, vt non cipere, quem Philippus attulerit, vt sic re-
desint in- iecta scriptura ad tria symbola tantū, &
ter Luthe- ad Philippi doctrinam sint alligati. Hæc de
ranos, & quidem nō Philippo Osiander: qui parentes etiam di-
postremi, ligenter monet, vt etiam atque etiam secum
qui dicant deliberent, num suos filios mittere Vvit-
se malle de tembergam debeant, vt ibi Magistri vel
Pauli ipsius Apostoli Doctores efficiantur. Coguntur enim, in-
quām vel de Lutheri quīt, abiurare verba Dei, & in Philippi ver-
vel de Con ba iurare. Iurat enim, inquit, quilibet, quōd
fessiōis Au de grauioribus rebus ad fidem pertinēti-
gustanæ bus, nihil vclit statuere, nisi de sententia Se-
doctrina niorum Confessionis Augustanæ, etiamsi
dubitare. contrarium dicat scriptura: Quam si sequi
potiū voluerit, erit perjurii reus. Ita se-
creta fit quædam, inquit, conspiratio, quæ
magis hominum, quām Dei verba respicit,
atque ideo Christianæ R eipublice non pa-
rum adfert detrimenti. Philippi verbum
plūs apud eos ponderis habet, quām Dei
verbum. Sex & triginta Scripturarum loca
produxi, quibus habitare Deum in nobis
ostendi, creditum non est. Simul vt Philip-
pus paruam schedam scripsit, qua testatus
est ita se rem habere, statim crēditū est. Ac
paulo

paulò pòst: Vox audita est,inquit,de cælo
 Patris de Christo dicentis: Hic est filius
 meus dilectus , in quo mihi benè compla-
 cui, hunc audite. Hunc, inquit,audite,non
 Philippum, non alios homines, qui tibi os-
 obturāt, & volunt,vt secundum eorū con-
 filium,non autem secūdum scripturas,pro-
 nuncies. Sic Osiander ferre non potuit, vt
 homines ad Confess. Augu. quod Philippi
 verbū est,alligarentur potiùs quàm ad Dei
 verbum, cùm quod ipse,non quod Philip.
 doceret,id esse Dei verbū credi vellet,cùm
 se nulla re Philippo inferiorem esse iudi-
 caret: nulla vt causa esset, quamobrem non
 ipsius verbum vt Philippi verbum pro Dei
 verbo haberetur: cùm præfertim Philippus,
 quemadmodum aliis plerisque in rebus, ita
 & in doctrina de iustificatione , nunquām
 sibi satis constiterit . Viginti dicit esse di-
 uersas opiniones de hoc vno dogmate ac
 Philip. discipulorūmq; eius quatuordecim
 enumerat in eo libello , quem contra Ni-
 &ticoracem quendam scripsit . Nam simul
 vt,inquit , locum aliquem in Scripturis vi-
 derunt,in quo iustitiæ mentio fieret,statim
 nouam ex eo iustificationem sunt fabricati.
 Verbi gratia, legit aliquis, Credidit Abra-
 ham Deo,& reputatū est illi ad iustitiā,iam
 ex hoc vno loco duo collegit iustificatio-
 nis genera,vnū ex verbo credidit,vt diceret
 fidem

Alligari ad
 Philippi
 verbum,

Viginti op̄i
 niones. Co-
 fessionista
 rū de vno
 dogmate
 iustifica-
 tionis.

DE HAERESIBVS

fidem esse nostram iustitiam , alterum ex verbo reputatum est, ut diceret, Deum iustitiam suam nobis imputare, nos pro iustis habere, etiam si non sumus , atque hanc esse iustitiam nostram . Legit alius : Iustificati sumus per sanguinem eius, statim ex eo col legit, quod preiosus Christi sanguis sit nostra iustitia . Legit alius : Sicut per vius inobedientiam peccatores constituti sunt multi, ita per vius obedientiam iusti constituentur multi : mox docuit, Obedientia Christi est iustitia nostra. Legit alius , Resurrexit propter iustificationem nostram : resurrectio, inquit , Christi est iustitia nostra. Legit alius, Spiritus sanctus arguet modum de iustitia, quia vado ad Patrem: affirmavit ilicet , quod Christi transitus ad patrem est iustitia nostra. Legit alius , Quod efficiuntur iusti absq; meritis ex gratia Dei, non dubitauit affirmare, quod gratia & misericordia Dei sit iustitia nostra. Legit alius , Ad ostensionem iustitiae suae propter remissionem precedentium delictorum: eusestigio docuit remissionem peccatorum esse iustitiam nostram. Legit alius, Liuore eius sanati sumus : asseruit ilicet , quod vulnera Christi sunt iustitia nostra. Iam igitur enumerasse se scribit nouem genera iustificationum è scripturis collecta , male inter se cohærentia , neque tamen omnia se adhuc recen-

re-

recensuisse. Enumerat deinceps, quæ è suo quisq; capite cōfinxit. Aliqui, inquit, dicūt, quod iustitia sit op' Dei, quod ipse in Christo operatur: alii, quod nos Deus ad eternā vitā recipit: alii, quod meritū Christi: alij de media quadā iustitia loquuntur, quā tamen explicare nequeūt. Alii docēt, quod essentialis iustitia Dei creat in nobis aliā nouam creatam iustitiam. Sic Osiander quātuordecim opiniones de iustificatione recenset, & quam ipse profert, est quintadecima. Iuxta numerum autem cuius ineminit in confutatione scripti, quod contra se Philippus addiderat, erunt omnes viginti & vna.

Nunc tu vide Serenissime R E X, quādōs quidem sic ipsi dissident inter se nō delana caprina, quod dici solet, sed quod ipsi me fatentur, de precipuo doctrinæ Christianæ loco, qui summā Euāngelij totius in se continet, quām tutum sit, de quocunq; tandem Christianæ doctrinæ capite disceptetur, à sensu & consensu totius Ecclesiarū deficere, & animam vnius alicuius istorū fidei committere, qui nuper exortus non modò cum suā congregationis Proceribus, sed nē secū quidem ipse persēpē cōsentiat, sicut in hoc ipso capite de iustificatione toties est à Philippo variatū. Certū esse dicit argumentum Luth. quandoquidem septē aut octo sectas enumerauit Sacramentariorum, doctrinam

DE HAERESIBUS

corum ab autore Sathanā profectam esse,
quod in ipso statim exordio sit in tot ca-
pita dissecta. At qui nos non septem, sed bis
aut ter septem Lutheranorū sectas de uno
saltē iustificationis articulo, qui summam
Euangelij continet, recensuimus. In uni-
uersum autē de rebus etiam aliis disidētes,
quater septē vna minus. Collegit ciuis qui-
dam Hallensis homo Laicus Caspar Quer-
chamer triginta sex loca inter se pugnantia
super uno dūtaxat articulo, qui est de Cō-
munione vel vtriusque, vel alterius speciei

*Triginta
sex pugnā
tes opinio-
nes de com-
munione
vtriusque
vel alteri-
us speciei.*
Sacramēti Eucharistiæ. Quod si triginta sex
has opiniones ad istas viginti septem, quas
enumerauimus, addendas aliquis putauerit,
erunt 63. Quām multæ sunt autem sectæ,
qua nos adhuc fugiunt? Et erit quisquam
qui dubiter, quin & hæc Lutheranorū do-
ctrina sit ab autore Sathanā profecta? Causa
putes pientissime REX, Christi causam ab
istis agi, aut hoc eorum esse studiū, ut ver-

*Quid venē-
tur noui-
seclarum
affortores.*
bum Dei propagare queant. Nihil est, quod
eis curæ sit minori: suam vt gloriam pro-
paget, suum vt verbum pro Dei verbo rudi-
populo venditet, id vcrò est quod eorum
quisq; studet maximè. Vocauerūt, ait Pro-
pheta, nomina sua in terris. In hoc eorum
cura consumitur omnis, vt sit nomē eorum
in terris celebre, vt dicatur, hæc est confes-
sio Philippi, hæc Brentij, hæc Osiadri. Nihil
enim

Psalm. 48.

enim nunc loquar de Zuinglianis, quos ipsi itidem ut Anabaptistas, habent pro Hæreticis: de Lutheranis tantum loquor, quos illi vicissim iudicant Hæreticos: neque diversum est Christianorum omnium de illis iudicium. De iis igitur dico, quod & ipsi quamlibet induiti sint ouium vestimenta, tamen quæ sua sunt querunt, non quæ Iesu Christi: de sua quisq; non de Christi gloria sollicitus est. Quamobrem & ipsi, quamuis ex eadem Lutheri Schola profecti, non eandem tamen Confessionem habent omnes. Constat enim, quod Augustanam Confessionem non receperunt nisi Saxonicae Ecclesiæ. Ne in ipsa quidem Augustana ciuitate, ubi Cæfari primū fuit exhibita, recepta est: nam ea magis in Zuingli partē propendere videtur, ac plures in ea reperiri dicuntur, qui Suéckfeldianæ, quam qui sint Confess. Aug. quam etiā causam suisle puto, quod cū ante sex annos iterū à Philippo scripta fuisset confessio Synodo Tridentinæ offerēda, sic librū inscripsérunt: Confessio doctrinæ Saxoniarum Ecclesiarū. At Brentius quamvis & ipse præ se ferat à Lutheri doctrina se non esse alienū, minimè tamen in eo voluit acquiescere, quod in illo scriptū fuit oppido, ex quo primū Lutheri prodidit Euāgeliū. Verū scripsit & ipse peculiarē suā confessiōnē nō sub suo, sed sub sui Principis nomine,

*In schole
Lutheri nō
omnibus
placet Au-
gustana ē
fessio.*

*Confessio
Brentij in
adēda no-
ua confes-
sione.*

h ij quam

DE HAERESIBVS

quam etiā congregatiōni Conciliij Tridentini proposuit. Est autē illud scitu dignum, quod nec Brentius, nec Vrb. Regius, nec Osiander in Confessionis August. verba iuauerunt. Indignum enim illis videbatur, ut præscriptam à Philippo fidei formulam sequerentur, cùm quilibet eorum de se persuasum haberet, quod in sacris literis maiores etiā quam Philippus, progressus fecisset. Atq; ideo se quoque non minùs idoneum quisq; iudicabat, qui peculiarem etiam suæ fidei confessionē conscriberet. Sic isti dum sui quisq; nominis illustrandi, quam inuestigandæ propagadæq; veritatis est studior, licere sibi volunt, ut non ipsi modò à se inuicem, sed etiā à magistro suo Luth. non nullis in rebus, etiam iis in quibus cardo Christianæ rei vertitur, dissentientes nouam sibi quisq; fidem conderent, ac singularem suam confessionem exhiberent. Vedit hoc

Petrus à Soto cur aduersis Brentij cōfessionem scripsit.

homo quidam Hispanus Petrus à Soto, qui nullam aliam præter Catholicam fidem dicerat, quod aliam confessionē Philippus, aliam proferret Brentius: mirari satis non potuit, quandoquidem vterque magistrum suum esse Lutherū profitebatur, quod fidei suæ nihilominus diuersas confessiones adferebant. Visum est id ei quiddam portentisimile. Quod si quemadmodum ante annos viginti septem factū est, quo tempore suam Cæsari

Cesari Confessionem Protestantes obtulerunt, Zuingiani seorsum suā confessionem produxisserunt, minis id illi mirū accidisset. Nam sicut iam à nobis dictum est, habentur à Lutheranis pro Hēreticis: quales vicissim ab illis Lutherani iudicantur. Sed cū id fieret ab iis, qui quod à Luthero fuit inuentum, idem Euangeliū se profiteri iactarent, id verò instar esse monstri videbatur, quod ex eadem schola profecti, non eandē Confessionem adserrent. Quoniam verò magna fuit opinio, Ducē Vvirtembergensem, sub cuius nomine confessionem suam Brentius addiderat, à Christiana & Orthodoxa fide non abhorrere, ab ea, inquam, fide, quam à maioribus nostris sicut ipsi ab Apostolis acceperunt, per manus nobis traditam habemus, viro pio & zelo Christianę religiosi ardenti vehementer doluit, quod eō se Brentij & Collegarum eius consiliis adduci passus est Princeps ille, qui singulari quadā suæ voluntatis in Catholicam fidem inclinatione propendere putabatur, ut singulatiter suę fidei potius confessionem Synodo proponeret, quam in Catholica, quam à suis maioribus accepisset, acquiesceret. Quāobrem tenere se non potuit, quin ipse quoque suam assertionem adderet, sed non singulatiter tamen suę, verūm Catholicę fidei.

Quem librum ita scribi curauit, vt ex vna

*Quā scri-
beditatio-*

h iii facie

DE HAERESIBVS

nePetrus
à Soto ser
uauerit.

facie cōcionatorum Ducis Confessionem
ostēderet, ex altera Catholicā. Et doctrinæ
Ducis, Catholicā doctrinam : autoritatibus
scripturæ, autoritates nō pauciores, testimo
nijs Patrum, testimonia pariter opponeret.

Dux Vuir-
tembergens
sis ne falla
zur scripto
Brētij , qui
Confessio-
nem illius
nomine e-
dit, hu-
maniter à
Soto admo
netur.

Scripserat autem in eo libro Princeps,
testificari se velle corā Deo & Ecclesia stu-
dium suum in excitanda & propagāda verè
pia doctrina. Quæ verba Petrus in scholiis
excipiens : Priùs, inquit, ea fuit agnoscenda,
priùs erat statuendum , vt ea doctrina cui
propagandæ datur opera, sit verè pia, ma-
xime nunc, quādo constat omnibus in du-
bium verti, quæ sit vera doctrina . Non te
lateat, inquit, Princeps optime , quòd sicut
tui impiam doctrinam iudicant, quam Ca-
tholici sequuntur, sic eam Catholici vicif-
sim, cui tu propagandæ das operā. Nec sunt
apud eos pauciores aut minùs fide digni
testes, quām apud vestros, vt minimū ergo,
non veræ & piæ doctrinæ propagandæ das
operam, sed aut impiæ, testibus Catholicis,
aut certò dubiæ, necessaria ratione. Nónne
igitur satiùs est ab hoc studio cessare, & vel
faltem suspendere iudicium , & expectare
humiliter à Deo illustrari , idque exigere
piis operibus & precibus ad Deum ? Sub-
iunxerat Princeps : Etsi enim non ignora-
mus suum esse discrimen inter politicam &
Ecclesiasticam functionē, tamen cùm Psal-

mus nos grauissimè hortetur, Nunc Reges,
inquit, intelligite, erudimini qui iudicatis
terram: seruite Domino in timore & tre-
more, non debuimus cœlestem vocem con-
temnere, &c. Et hæc verba Petrus exci-
piens, Quod verò, inquit, sit hoc discri-
men, oportebat benè exploratum habere.

Certum est, alienum esse à Principe Remp.
administrante definire dubia circa fidem:
hoc verò pertinere ad eos, qui Ecclesiam
gubernant: ab illis oportet Principes acci-
pere, & eorum expectare sententiam: alio-
qui timere debent, quod sequitur post ver-
ba hic citata, Ne quando irascatur Domi-
nus contra eos, & pereant de via iusta: hoc
enim comminatur Principibus, qui nō ap-
prehendunt disciplinam. Quid verò magis
indisciplinatum & inordinatum, quam du-
biam doctrinam sequi, & intrudere subdi-
tis ante iudicium Ecclesie? E regione verò
post alia pleraq; sic scriperat: Nihil maiore
discretione moderandum est, quam zelus
ille agnoscendæ & retinendæ veritatis, qui
quod maior fuerit, ed in grauiora pericula &
discrimina deducit hominem, vt testis est
Paulus supra modū æmulator paternarum
suarum traditionū, atq; ideo iam expertus
correctionem verè paternam Dei, de aliis
dicit: Testimonij illis perhibeo, quod zelū
Dei habent, sed non secundum scientiam.

*Non cōfun-
denda fun-
ctio ciuilis
cum Eccle-
siastica.*

*Non ciuius
Zelo fiden-
dū in causa
religionis.*

*Galat. 1.
Rom. 10.*

h iiiij Ideoq;

DE HAERESTEVS

Ideoque pro illis tristitiam magnam & continuum dolorem cordi suo inesse afferit.

Debet igitur quisque priuio gradum suum agnoscere, & iuxta illu sequi & non preire, duci & non ad se ducere Dei Spiritum &

Matth. 16. ordinationem : ne dicatur illi, Vade post me Sathanam, scandalum mihi es: non enim sapientiae Dei sunt.

Brentius
quod Soto
aggre-
ditur.

Quid est in iis verbis non modeste, non pie, non vere, Catholicaque dictum? Et tamen exagerada sibi Brentius putauit, ac modò non cælum terræ miscendum, quod ausus fuerit Principi dicere viri pius: Vade post me Sathanam, cum tamen is nihil eiusmodi Principi dixerit, verum admonuerit tantum, ut agnoscat quisque gradum suum, ne si præire velit, & non sequi Spiritum sanctum, dicatur illi: Vade post me Sathanam. Vide autem impotentiam hominis: Qui scripsit assertionem hanc fidei Catholicæ contra singularē Brentij Confessionem, ei nomen est Petro, cognomen à Soto. Loci nomē id sit an familiæ, mihi non satis liquet. Sed est insignis Brentii petulantiane dicam, an improbitas. Non ei dignatur cognomen suum tribuere, sed eum per contumeliam vocat Asotum. Dicuntur autem Græcæ, qui Latinè decoctores, nequam homines, luxu, ganeaq; studio perditæ, qui bona sua abligurierunt omnia. At cui viro probrum hoc obiicit

Brentij pe-
culatia A-
fotum vo-
canis.

obiicit Brentius, ut cum per summam injuriam Aſotum vocet? Ei, quo vix quēquam hominem hæc nostra ſecula tulerunt ſanctorem, qui non verbis magis quām factis pridem huic ſeculo nequā nūcium remiſit: ac quo magis vacare pietati poffit, S. Dominici ſequutus institutum, ante complures annos in illius familiam transiit, non aliis quām ſacrarū literarū ſtudiis deditus. Cuius & doctrinæ & vitæ piè ſancteque traductæ tanta fuit fama, ut eū ſibi p̄æ cæteris omnibus eligeret Christianiss. Imperator, cui ſecretiora ſuæ conſciētiæ vulnera detegéret, à quo ſanandis illis medicinā peteret, cuius ministerio remiſſionem peccatorū ſe conſequeturū ſperaret. Solent autē potentiss. quiq; Reges non alios ad id munus aſcicerē, quām qui ſunt excellēti doctrina vitæq; ſanctimonīa cōmendati. Quò magis autem intelligas, quodd minimē ſit ſuo de illo iudicio frustratus pientiss. Imperator, inter cætera hac quoq; in re integratatis ſuæ ſpecimē de ſe p̄æbuit ſingulare, quòd cū vltrō fuifet episcopalis illi dignitas delata, reſpuīt, ac pauperem vitā potiū elegit, in qua reliquum ætatis ſuæ tempus conſumeret. Evidem vidi hominē, cùm abs te ſereniss. REX missus ad Mai. Imperatoriam proficiſſens, Dilingam ad Cardinalem Auguſtanū, virum cùm p̄eclaris à Deo multis dotibus ornatum,

Cardinalis
 Auguſtan
 nus.

DE HAERESIEBUS

ornatum, tum Catholicæ & Orthodoxæ
fidei propugnatorem acerrimum, diuer-
tissem. Is nunquam satis eximias & singula-
res hominis virtutes apud me predicare po-
tuit. Hunc igitur talem virū audet impurus
homo Aſotū appellare. Quid est hoc aliud,
quam lucem tenebras, bonum malum di-
cere? Sed unde liceret agnoscere Lutheri
discipulum ē Sathanæ schola profectū, niſi
mendaciis eiusmodi tam sancti hominis fa-
mam contaminarit? Quid autem ei deinceps erit credendum, qui statim in ipso li-
mine ſic impegit, vt apertè falſo conuiatio-
uti non vereretur? Neque tamen ille ſatis
libidini ſuæ feciſſe ſe existimabat, niſi quo
falſo probro virum ſumma pietate religio-
neq; præditum affecerat, eodem etiam uni-
uersum Episcoporū & Sacerdotum ordi-
nem perſtringeret, quos vocat Prælatos Aſo-
ticos. Quasi verò non plures Aſotos in-
uenire liceat apud Lutheranos, quorū ple-
riique tam ſunt inexhausta libidine, vt ne
coniūx quidē illis vna ſufficiat, quam apud
Catholicos: præcipue ſi partem iſtorū ex-
iguam cum toto conferas orbe Christiano.
Sed nō poſſunt iſti ſibi temperare, quin ex
qua ſchola ſint profecti, planum omnibus
ſaciant, & exēplo magiftri ſui, ſannis, ſcom-
matis, dicteriis, conuiiis, calumniis parum
Christianis, libros ſuos omnes infarcent.

Bretū pro-
brū in ma-
giſtratus
Ecclesiasti-
cos.

Sed

Sed audi quæso, quale sit, quámq; virulentum huius libelli procemium? Orditur à fabula quadam de seruis, qui contra suos Dominos insurrexerint, & eos alicubi peregrè redeuntes oppresserint. Tales esse vult Episcopos Catholicos, seruos flagriones, conscelerata mancipia, qui sint ausi mouere seditionem contra suos dominos, & eos de gradu suo deturbare.

*Virulentum
libelli Brē-
tiani proce-
mum.*

Ac vide, quām bellè primū eos eiusmodi seruos esse probet? Scriptum est, inquit, Quis est Paulus? Quis Apollo? nisi ministri per quos credidistis? Nunquid aut non recte dici potest ex aduerso: Quis est Carolus Imperator? Quis Ferdinandus Cæsar? quis est Sigismudus Rex, nisi ministri, per quos ius cuique suū tribuitur? quorum ministerio fit, ut in pace & trāquillitate vitam agamus: nisi fortè de seculari quoque Principe scriptū non est: Dei minister est tibi in bonum. Non sine causa gladiū portat: Dei enim minister est, vindex in iram ei, qui malum agit. Longè potentissimus fuit Zenacherib Rex, eum non modò ministerium, verūmetiam virgam furoris sui & baculum vocat Dominus: atqui nullum est tam vile mancipium, quod non virgæ sit & baculo præferendum. Nunquid ideo Reges & Principes subesse debent populo, non præesse? quia per eorum ministerium ius

*Prima Brē-
tij proba-
tio.
1. Cor. 3. 1*

Rom. 13. 2

Esa. 10.

DE HAERESIEBUS

Secunda probatio. ius cuiq; suū Deus tribuit : bonos premiis, malos debitibus afficit suppliciis? Profertur & alia scriptura. Omnia vestra sunt, siue Paulus, siue Apollo, siue Cephas, siue mundus.

1. Corin. 3. Quid igitur ex eo colligis? ergo Paulus, Apollo, Cephas, & mūdus vniuersus, fuit subiectus Corinthiis? Etiam Sigismundus nōster est, sed nunquid tanquam qui subiectus sit nobis? Absit, sed tāquam is, qui legitimē nobis imperat Rex & dominus nōster. Hic videre quilibet potest, quam verū sit, quod de Hæreticis ab Hilario scriptū est: Omnes

Hilarius in libro ad Constantium Augustum scripturas sine sensu loquuntur. At qui talibus è scriptura petitis vocibus, classicū isti cecinerūt rusticis, quo sunt ad arma capie da contra suos dominos excitati, cūm dicerent: Omnia vestra sunt, siue Paulus, siue Apollo, siue Cephas, siue mundus, siue Reges, siue Principes, omnes sunt serui vestri: vos autē Christi, vt in ipsum Brentiū, & eius similes ea rectius quadrare videātur, quæ de seruis præfatur, qui contra suos dominos insurrexerint. Affertur & tertia scriptura. Nō enim nos metipsoſ prædicamus, sed Iesum Christum Dominum nostrum, nos autem seruos vestros. His tribus locis ex Paulo producatis, probat Brentius, quod Paulus Episcopos Ecclesiæ subiicit, & facit eam dominā. Nos autem adeo non pudet seruos & ministros Ecclesiæ dici, vt qui Princeps est

Tertia probatio. *2. Cor. 4.* Episco-

Episcorum, & in terris Christi vicarius, hoc titulo maximè glorietur, quod seruorum Dei se seruum esse scribit: cum scriptum sit, Maior seruiet minori. Et est ita reuerà, quod nulla maior est seruitus, quam sit eorum qui præsumt in sollicitudine: qualis fuit hic ipse, cuius hæc testimonia proferuntur, qui cum liber esset, se fecit seruum omnium, ut plures lucrisaceret: qui non leuiter affligebatur animo, cum eum quotidie premeret vngereturq; sollicitudo Ecclesiarum omniū, ita ut non posset etiam, quin exclamaret: Quis infirmatur, & ego non infirmor? quis scandalizatur, & ego non vror? Tales serui quin sint Episcopi, quis est, qui velit inficias ire? Quin & ipsi Reges & Principes, non dissimili seruitutis generè premuntur. Nam si non seruunt utilitati subditorū, si nulla cura tanguntur salutis eorum, si voluptatibus tantum, aut suis priuatis commodis inseruunt, certum est, quod eiusmodi nec veri Reges, nec Episcopi veri dici merentur Episcopi. Monet Sapiens: Rectorem te posuerunt, noli extollи. Esto in illis quasi unus ex ipsis. Curam illorum habe. Hoc igitur est seruum esse, non subiectum esse, quibus præsis, non vt eos pro domini agnoscas, qui tibi fidei formulā præscribant, sed vt ne te propterea extollas, verū curam eorum geras, eis professe studeas, quibz te præesse Deus voluit.

Ad hunc

Gen. 25.

Rom. 12.

1. Cor. 9.

2. Cor. 11.

*Reges etiā
quodāmo-
do serui.*

Eccle. 32.

DE H A E R E S I B U S

Apostoli
et horum
successores
Episcopi se-
muli serui
et domini.
Aetu. 20.

Heb. 13.

*Qualis ser-
uus fuerit
Paulus A-
postolus.
1. Cor. 4.*

1. Cor. 5.

Ad hunc modum serui fuerunt Apostoli,
& sunt etiam nunc eorum successores Epis-
copi, quos ita Paulus alloquitur: Attende
vobis & vniuerso gregi, in quo vos Spir-
itus sanctus posuit Episcopos regere Eccle-
siam Dei: Regere, inquit, non regi: præ-
esse, non subiectum esse. Ad gregem autem
iis verbis vtitur: Obedite præpositis ve-
stris, & subiacete eis, ipsi enim perugilant,
quasi rationem pro animabus vestris redi-
turi. Nunquid, ait, regite eos? imperate
eis? tanquam eorum Domini, præscribite
eis docendę fidei formulam? Nihil horum.
Sed obedite, inquit, subiacete eis. Quæso-
te, potuitne dici planius aliquid? potuitne
clarioribus verbis ostendi discrimen inter
pastores & oues, quam quod illos regere,
hos vult obedire & subiacere? Et tu nō re-
formidas Spiritui sancto repugnare, tam di-
lucidè sententiam suam per Paulum expli-
canti? Verū videamus Brenti, qualis fu-
erit seruus hic, qui cùm liber esset, seruum
se fecit omnium, scribēs ad Corinth. quo-
rum se seruum esse profitetur, ita loquitur:
Quid vultis? in virga veniam ad vos? Sci-
licet in virga venire serui solent ad domi-
nos? Ac paulò pōst: Auditur, inquit, inter
vos fornicatio, & talis fornicatio, qualis
nec inter gentes, ita ut vxorem patris sui
aliquis habeat. Et vos inflati estis, & non
magis

magis luctū habuistis, vt tolleretur de me-
dio vestrūm, qui hoc opus fecit. Ego qui-
dem absens corpore, præsens autem spiritu,
iam iudicauī vt præsens, eū qui sic operatus
est, in nomine Domini nostri Iesu Christi
tradere Sathanæ in interitum carnis &c.

Vides in quali virga venerit, qualē seruum
se gesserit erga suos Dominos, nō hos mo- 1. Timo. 1.
dō, verūmetiam alios quosdam, nominatim
autem Alexandrum & Hymenæum, quos
& ipsos Sathanæ se tradidisse scribit, vt dis-
cant nō blasphemare. Non dixit ille: Vade
post me Sathanæ, sed quod multò durius
est, Sathanæ tradidit in interitum carnis. Nū
tu propterea sceleratū eum fuisse dices mā-
cipium, qui contra suos Dominos insurre-
xerit? Habes iam, qualis fuerit seruus Pau-
lus. Qualis ser-
sus Petrus.
Apostolus.
Acto. §.
Ananias cū Zaphira vxore sua vendiderat
agrum, & fraudauit de precio agri, consciā
vxore sua, & afferens partem quandam ad
pedes Apostolorum posuit. Dixit autem
Petrus ad Ananiam: Anania, cur tentauit
Sathanas cor tuum, mentiri te Spiritui san-
cto, & fraudare de precio agri? Nōnne ma-
nens tibi manebat, & venundatum in tua
erat potestate? Quare posuisti in corde tuo
hanc rē? Nō es mentitus hominibus, sed
Deo. Audiēs aut̄ Ananias hēc verba, cecidit
& expirauit. Introiuit & vxor eius, nesciens
quod